อย่างไรก็ตาม โครงสร้างระบบพลังงานของประเทศกลับกำลังขับเคลื่อนไปในทิศทางที่สวนทาง
กับเป้าหมายดังกล่าวอย่างชัดเจน โดยประเทศไทยยังคงพึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิลในการผลิตไฟฟ้า
สูงถึงร้อยละ 78 แบ่งเป็นก๊าซธรรมชาติ ร้อยละ 57.24 รองลงมาคือถ่านหิน ร้อยละ 20.71 ขณะที่
การใช้พลังงานหมุนเวียนมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 20.56 เท่านั้น อีกทั้งยังมีแผนลงทุนขนาดใหญ่ใน
โครงสร้างพื้นฐานก๊าซธรรมชาติ เช่น การก่อสร้างท่าเรือ LNG แห่งที่ 3 ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จ
ภายในปี 2027 (พ.ศ. 2570) อันนำมาซึ่งความเสี่ยงที่จะกลายเป็น ‘สินทรัพย์ที่ด้อยค่า’ (stranded
assets) หากประเทศไทยจะต้องปรับลดการใช้ก๊าซในอนาคต การมีท่าเรือ LNG แห่งใหม่เพิ่ม
ทำให้รัฐต้องยื้อการใช้ก๊าซต่อไปในระยะยาวเพื่อให้คุ้มค่ากับที่ลงทุนไว้ จนอาจกลายเป็นอุปสรรค
สำคัญที่ทำให้ไม่สามารถบรรลุเป้าหมายภูมิภาคอากาศตามที่ประกาศไว้ได้

ประเทศไทยเองก็เช่นเดียวกัน การที่จะทำให้ภาคพลังงานสามารถบรรลุเป้าหมาย Net Zero ได้จะต้อง
เพิ่มสัดส่วนพลังงานหมุนเวียนจะต้องดำเนินควบคู่ไปกับการลดสัดส่วนการใช้ก๊าซธรรมชาติและ
ถ่านหินลง เพื่อให้บรรลุเป้าหมายดังกล่าวได้อย่างแท้จริง ดังนั้น หากประเทศไทยจะต้องบรรลุเป้า
หมาย Net Zero ในทุกภาคส่วนในปี 2050 ภาคพลังงานเองก็จะเดินทางสู่ Net Zero ให้ได้ก่อน โดย
การกำหนดเป้าหมายให้พลังงานหมุนเวียนมีสัดส่วนร้อยละ 70 ของการผลิตไฟฟ้าทั้งหมด ภายในปี
2035 (พ.ศ. 2578) เพื่อให้สอดคล้องกับเป้า Net Zero ตามที่กำหนดไว้ในแผน NDC 3.0

1. กำหนดเป้าหมายพลังงานหมุนเวียนให้เป็นร้อยละ 70 ในปี 2035 (พ.ศ. 2578)

1. กำหนดเป้าหมายพลังงานหมุนเวียนให้เป็นร้อยละ 70 ในปี 2035 (พ.ศ. 2578)

2. ไม่ต่อสัญญาโรงไฟฟ้าก๊าซเดิม และไม่เซ็นสัญญาโรงไฟฟ้าก๊าซใหม่เข้ามาในระบบ

3. ยกเลิกมติ ครม. ที่ให้ท่าเรือ LNG แห่งที่ 3 เป็นส่วนหนึ่งของแผนแม่บทโครงข่าย
ก๊าซธรรมชาติ เพื่อลดภาระค่าไฟที่จะเกิดขึ้น จากการลงทุนที่ไม่มีความต้องการรองรับ

4. กำหนดแนวปฏิบัติจัดลำดับการนำไฟฟ้าจากแหล่งเชื้อเพลิงต่างๆ เข้าสู่ระบบ โดยให้
พลังงานหมุนเวียนเข้าเป็นลำดับแรก

เร่งลงทุนระบบกักเก็บพลังงาน เพื่อลดความผันผวนของพลังงานหมุนเวียนในระบบสายส่ง ซึ่งจะช่วยลด
การพึ่งพาโรงไฟฟ้าก๊าซที่ใช้ในการปรับสมดุลระบบ ลดต้นทุนการขยายโครงข่ายสายส่งไฟฟ้า และเพิ่ม
เสถียรภาพของระบบจำหน่ายไฟฟ้า ควบคู่ไปกับการวางแผนเปลี่ยนผ่านโรงไฟฟ้าทั้งหมดของการไฟฟ้า
ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ไปสู่พลังงานสะอาดร้อยละ 100 ภายในปี 2050 (พ.ศ. 2593)

5. ลงทุนด้านระบบกักเก็บพลังงานเพื่อลดความผันผวนในระบบสายส่ง และวางแผนการ
เปลี่ยนผ่านโรงไฟฟ้าของ กฟผ.

กำหนดให้มีการจัดหาบริการปรับสมดลระบบไฟฟ้า (Balancing Service) เช่น เพิ่มหรือลดกำลังการ
ผลิตอย่างรวดเร็ว (ramp-up, ramp-down)

โดยเฉพาะ เป้าหมายที่ 7 คือสร้างหลักประกันให้ทุกคนสามารถเข้าถึงพลังงานสมัยใหม่ที่ยั่งยืนใน
ราคาที่ย่อมเยา (Ensure access to affordable, reliable, sustainable and modern energy
for all) และในเป้าประสงค์ที่ 7.1 คือการสร้างหลักประกันว่ามีการเข้าถึงการบริการพลังงาน
สมัยใหม่ในราคาที่สามารถซื้อหาได้และเชื่อถือได้ ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)

ซึ่งสหประชาชาติก็ได้ยืนยันเกี่ยวกับความสำคัญของการปลดระวางถ่านหินเพื่อประโยชน์ในการ
บรรลุเป้าหมายของ SDG Goal 7 ในเอกสารที่ชื่อว่า Global Roadmap for Accelerated SDG7
Action in Support of the 2030 Agenda for Sustainable Development and the Paris
Agreement on Climate Change

สำหรับปีที่มีการปลดระวางถ่านหินอย่างสมบูรณ์นั้น หากพิจารณาเป้าหมายใน NDC 3.0 ยกระดับ
เป้าหมายลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของประเทศลงร้อยละ 47 (จากระดับการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
ปี ค.ศ. 2019 (พ.ศ. 2562)) ภายในปี ค.ศ. 2035 (พ.ศ. 2578) หากไทยต้องการบรรลุเป้าหมายดังกล่าว
อาจกำหนดให้มีการปลดระวางโรงไฟฟ้าถ่านหินอย่างเร็วที่สุดภายในปี ค.ศ. 2035 (พ.ศ. 2578)

ปัจจุบัน มีโรงไฟฟ้าถ่านหินที่ดำเนินการโดยเอกชนทั้งหมด 7 โรง ประกอบด้วยโรงไฟฟ้ารายใหญ่ (IPP)
2 โรง คือ บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จํากัด ที่มีกำลังการผลิต 1,346.50 เมกะวัตต์ เริ่มจ่ายไฟเข้าระบบ
(COD) ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2549 โดยมีอายุสัญญา 25 ปี คาดว่าจะออกจากระบบในปี พ.ศ.

2538
มีอายุสัญญา 5 ปี และสามารถต่อสัญญาได้อย่างต่อเนื่อง จึงไม่สามารถคาดการณ์วันออกจากระบบได้
ส่วนอีก 4 โรงที่เหลือ เป็นโรงไฟฟ้าเอกชนรายเล็กมาก (VSPP) ที่เริ่ม COD ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2550, 2551,
2553 และ 2557 ตามลำดับ โดย VSPP ไม่มีการระบุอายุสัญญาที่ชัดเจน จึงไม่สามารถคาดการณ์วัน
ออกจากระบบได้เช่นกัน

จากข้อมูลดังกล่าว หากประเทศไทยจะปลดระวางถ่านหินภายในปี ค.ศ. 2035 (พ.ศ. 2578) จะมีเพียง
โรงไฟฟ้า IPP ของบริษัท เก็คโค่-วัน จํากัด ที่ยังคงดำเนินการอยู่และจำเป็นต้องมีแผนรองรับการปลด
ระวาง ขณะที่โรงไฟฟ้าเอกชน SPP และ VSPP แม้จะไม่มีวันหมดอายุสัญญาระบุไว้ แต่หากพิจารณา
จากระยะเวลาการดำเนินการนับตั้งแต่วัน COD และกำหนดให้โรงไฟฟ้าเดินเครื่อง 25 ปี จะเหลือเพียง
VSPP 1 โรงที่เริ่ม COD ในปี พ.ศ. 2557 เท่านั้นที่จำเป็นต้องมีแผนรองรับการปลดระวาง ด้วยเหตุนี้
การปลดระวางโรงไฟฟ้าถ่านหินอย่างเร็วที่สุดภายในปี ค.ศ. 2035 (พ.ศ. 2578) จึงสามารถเป็นไปได้
เนื่องจากโรงไฟฟ้าส่วนใหญ่จะออกจากระบบตามกำหนดการของสัญญาอยู่แล้ว โดยมีเพียงไม่กี่โรง
เท่านั้นที่ต้องมีการวางแผนเพื่อเร่งปลดระวางก่อนกำหนด ซึ่งช่วยลดความซับซ้อนและความท้าทาย
ในการดำเนินนโยบายการเลิกใช้ถ่านหินของประเทศ

1. ต้องกำหนดนโยบายการปลดระวางถ่านหินอย่างภายในปี 2035 ให้สอดคล้องกับ
แผน NDC 3.0

2035 จะต้องไม่มีการต่อสัญญาซื้อขายไฟฟ้า
จากโรงไฟฟ้าถ่านหินนั้นอีกต่อไป อีกทั้งโรงไฟฟ้าถ่านหินจะต้องไม่มีการใช้ถ่านหินเป็นเชื้อเพลิง
ในการผลิตไฟฟ้าด้วย โดยต้องเปลี่ยนประเภทของเชื้อเพลิงที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้า ซึ่งควรจะเป็น
พลังงานหมุนเวียน (หากโรงไฟฟ้านั้นยังประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป)

ปัจจุบัน มีโรงไฟฟ้าถ่านหินที่คาดว่าสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจะสิ้นสุดลงก่อนปี ค.ศ. 2035 (พ.ศ.
2578) ทั้งหมด 5 โรง ได้แก่ โรงไฟฟ้าบีแอลซีพี (BLCP) ของบริษัทบ้านปู ซึ่งคาดว่าจะหมดอายุ
สัญญาในปี พ.ศ. 2574 โรงไฟฟ้าเอกชนรายเล็ก (SPP) ประเภทสัญญา Non-Firm 1 โรง คือ
บริษัท ปัญจพล พัลพ์ อินดัสตรี้ จํากัด (มหาชน) ที่เริ่มจ่ายไฟเข้าระบบในปี พ.ศ.

โดยรัฐบาลจะต้องมีมาตรการบรรเทา
ผลกระทบต่อแรงงานที่ได้รับผลกระทบจากการปลดระวางถ่านหิน และมาตรการบรรเทา
ผลกระทบแก่ชุมชนรอบโรงไฟฟ้าถ่านหินหากโรงไฟฟ้าถ่านหินต้องปิดตัวลงอย่างยุติธรรม

ปัจจุบัน มีโรงไฟฟ้าถ่านหินที่สัญญาซื้อขายไฟฟ้าสิ้นสุดลงหลังปี ค.ศ. 2035 (พ.ศ. 2578) ทั้งหมด
4 โรง ประกอบด้วย โรงไฟฟ้าเก็คโค่-วัน ของบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ จำกัด ที่คาดว่า
จะหมดอายุสัญญาใน พ.ศ. 2580, โรงไฟฟ้าถ่านหินหงสา ซึ่งดำเนินการโดยบริษัท บ้านปูเพาเวอร์
จำกัด (BPP) ร่วมกับบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (RATCH) และรัฐวิสาหกิจลาวโฮลดิ้ง
(LHSE) ที่คาดว่าจะหมดอายุสัญญาในปี พ.ศ.2583, โรงไฟฟ้าถ่านหินแม่เมาะ โดย กฟผ.

ผู้แทนของประเทศไทยประกาศต่อประชาคมโลกถึงเป้าหมายการมีส่วนร่วมที่ประเทศกำหนด
(Nationally Determined Contribution - NDC3.0) ที่เน้นการลดก๊าซเรือนกระจกในทุกภาคส่วน
ของเศรษฐกิจให้สอดคล้องกับเส้นทางจำกัดการเพิ่มขึ้นของอุณหภูมิเฉลี่ยผิวโลกไม่เกิน 1.5°C
โดยมุ่งให้การปล่อยก๊าซเรือนกระจกถึงจุดสูงสุดก่อนปี 2573 (ค.ศ. 2030) และนำไปสู่การปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี 2593 พร้อมกำหนดเป้าหมายระยะกลางอย่างชัดเจน คือ
ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เหลือ 152 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า (tCO₂e)
ภายในปี 2578 (ค.ศ. 2035) หรือลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลง 47% เมื่อเทียบกับปริมาณการ
ปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิในปี 2562

หัวใจสำคัญของ NDC3.0 คือภาคการผลิตไฟฟ้า ในร่างแผน PDP2024 กำหนดสัดส่วนพลังงาน
สะอาดให้เป็น 51% ซึ่งมาจากการเพิ่มการซื้อไฟฟ้าพลังงานน้ำจากต่างประเทศ ซึ่งก็คือ เขื่อนใน
ประเทศลาวจากเดิม 10% เป็น

แม้ว่าการผลิตไฟฟ้าจาก SMR/MMR จะไม่ปลดปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ แต่มีต้นทุนต่อหน่วยพลังงาน
ในระดับที่สูงมาก โดย BloombergNEF ชี้ว่า ต้นทุนเฉลี่ยในการผลิตไฟฟ้าตลอดอายุโครงการ (LCOE)
ของ SMR อยู่ที่ประมาณ 13.65 บาทต่อกิโลวัตต์-ชั่วโมง ซึ่งสูงกว่าต้นทุนของเชื้อเพลิงทั้งหมด และเมื่อ
เทียบกับพลังงานแสงอาทิตย์พร้อมระบบกักเก็บ ซึ่งไม่ปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เช่นเดียวกัน
แต่มีต้นทุนอยู่ที่ 2.87 บาท/กิโลวัตต์-ชั่วโมง และในปี 2573 (ค.ศ. 2030) อยู่ที่ 2.04 บาทต่อกิโลวัตต์-
ชั่วโมง และในปี 2593 (ค.ศ. 2050) จะอยู่ที่ 1.38 บาท/กิโลวัตต์-ชั่วโมง จะเห็นได้ว่าหากนำ SMR เข้าสู่
ระบบการผลิตไฟฟ้าอาจทำให้ค่าไฟสูงขึ้นอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ และภาระค่าใช้จ่ายนี้จะถูกส่งผ่านมายัง
บิลค่าไฟของประชาชน

ไม่เพียงแค่นั้น จากรายงานวิจัย Thailand: Turning Point for a Net-Zero Power Grid โดย
BloombergNEF ยังชี้ให้เห็นว่าโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งพร้อมแบตเตอรี่เก็บไฟ 4 ชั่วโมง
มีต้นทุนต่อหน่วยของการผลิตไฟฟ้าตลอดอายุการใช้งาน (LCOE) อยู่ที่ 2.87 บาทต่อหน่วย และในปี
2573 (ค.ศ. 2030) อยู่ที่ 2.04 บาทต่อหน่วย และในปี 2593 (ค.ศ. 2050) จะอยู่ที่ 1.38 บาทต่อหน่วย
ซึ่งจะเห็นได้ว่าพลังงานหมุนเวียนอย่างพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งพร้อมแบตเตอรี่ราคาถูกลงเทียบเท่า
ไฟฟ้าจากเขื่อนแล้ว

และเมื่อพิจารณาต้นทุนเฉลี่ยในการผลิตไฟฟ้าตลอดอายุโครงการ (LCOE) ของโรงไฟฟ้าที่จะใช้
ไฮโดรเจนหรือแอมโมเนียผสมร่วมกับก๊าซในการเผาเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้าจะพบว่ามีต้นทุนต่อหน่วยสูง
มาก ในปี 2030 แอมโมเนียอยู่ที่ประมาณ 4.04 บาทต่อกิโลวัตต์-ชั่วโมง และไฮโดรเจนอยู่ที่ประมาณ
4.66 บาทต่อกิโลวัตต์-ชั่วโมง ซึ่งมีราคาแพงกว่าพลังงานแสงอาทิตย์ที่มีต้นทุนต่อหน่วยอยู่ที่ 2.87 บาท
ต่อหน่วย และในปี 2573 (ค.ศ. 2030) อยู่ที่ 2.04 บาท/หน่วย และในปี 2593 (ค.ศ. 2050) จะอยู่ที่
1.38 บาท/หน่วย เท่านั้นเอง และลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้มากกว่าการผสมไฮโดรเจนหรือ
แอมโมเนียผสมร่วมกับก๊าซอีกด้วย

ดังนั้น การแผนการนำเอาไฮโดรเจน/แอมโมเนีย เป็นเชื้อเพลิงผสมเพื่อเผาในโรงไฟฟ้าก๊าซ จึงเป็นทาง
เลือกที่ไม่คุ้มค่า

เทคโนโลยีการดักจับและกักเก็บคาร์บอน (Carbon Capture and Storage: CCS) ถูกกล่าวถึงในฐานะ
เครื่องมือที่จะลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในภาคพลังงานลง เพื่อเดินทางสู่เป้าหมายการเป็นประเทศ
Net Zero ในอนาคต โดยปรากฏในร่างแผน PDP2024 ที่อ้างอิงกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่ง
แวดล้อมที่ได้กำหนดเป้าหมายการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในภาคการผลิตไฟฟ้าว่า ในปี 2573
(ค.ศ. 2030) จะอยู่ที่ประมาณ 84.2 ล้านตัน และในปี 2593 (ค.ศ. 2050) จะอยู่ที่ 41.5 ล้านตัน ในแผน
ของกระทรวงทรัพยากรฯ ยังระบุว่า ประเทศไทยจะใช้เทคโนโลยีดักจับและกักเก็บคาร์บอน 18.9 ล้านตัน
ในปี 2588 (ค.ศ. 2045) และ 34.2 ล้านตันในปี 2593 (ค.ศ. 2050)

นอกจากนี้ต้นทุนการติดตั้งและต้นทุนการดำเนินการใช้งานที่สูงปัจจุบันอยู่ประมาณ 100 ดอลลาร์สหรัฐ
(ราว 3,500 บาท) ต่อตันคาร์บอน เท่ากับว่าประเทศไทยจะต้องใช้เงินร่วม 6.6 หมื่นล้านบาทภายในปี
2045 และ 1.2 แสนล้านบาทในปี 2593 (ค.ศ. 2050) เพื่อดักจับและกักเก็บคาร์บอนตามแผนดังกล่าว
ทั้งนี้ยังไม่นับรวมต้นทางสิ่งแวดล้อม เช่น ราคาคาร์บอน ต้นทุนในการพัฒนาและใช้งาน CCS โดยเมื่อ
คำนวณต้นทุนคาร์บอนผ่านกลไกการซื้อขายสิทธิการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ภาษีคาร์บอน และคาร์บอน
เครดิตตามร่าง พ.ร.บ.การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 2567 พบว่า หากคาร์บอนราคาตันละ 100 บาท
ต้นทุนไฟฟ้าจากก๊าซฟอสซิลจะเพิ่ม 0.05 บาทต่อหน่วย

1. เร่งออก พ.ร.บ. โลกรวน และประกาศใช้กลไกราคาคาร์บอนภาคบังคับกับภาคพลังงาน

แผนการมีส่วนร่วมที่ประเทศกำหนด ฉบับที่ 2 ของไทย (NDC 3.0) ซึ่งส่งให้กับ UNFCCC เมื่อวันที่
4 พฤศจิกายน 2568 ที่ผ่านมา ระบุชัดเจนว่าประเทศไทยกำหนดเป้าหมายลดก๊าซเรือนกระจกลง 47%
ภายในปี 2035 (พ.ศ. 2578) จากปีฐาน ค.ศ. 2019 เพื่อเร่งสู่เป้าหมาย Net Zero ภายในปี ค.ศ. 2050
(พ.ศ. 2593) โดยจะ “ลดการใช้พลังงานจากถ่านหิน” ด้วย เอกสาร NDC 3.0 ระบุด้วยว่าการปลดระวาง
โรงไฟฟ้าถ่านหินก่อนกำหนด (early coal-fired power plant phaseout) มีศักยภาพในการลดการ
ปล่อยก๊าซเรือนกระจกสูงถึง 6 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า (ราว 8.8% ของเป้าหมายการลด
ก๊าซเรือนกระจกทั้งหมดในภาคพลังงาน 68.1